张家港市应急管理局

张应急〔2022〕92号

----------------------

关于印发张家港市镇村工业集中区和出租厂房安全生产规范化管理深化提升工作方案的通知
各镇政府，冶金工业园、高新技术产业开发区、常阴沙现代农业示范园区、双山香山旅游度假区管委会，金港街道、后塍街道、德积街道办事处：

[image: image1.png]ﬁ\w/
r%%%\

    现将《张家港市镇村工业集中区和出租厂房安全生产规范化管理深化提升工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。
张家港市应急管理局
2022年5月23日
（此件公开发布）

张家港市镇村工业集中区和出租厂房

安全生产规范化管理深化提升工作方案

为深化镇村工业集中区和出租厂房规范化管理工作，持续提升全市中小微企业安全管理和本质安全水平，决定在全市范围内开展镇村工业集中区规范化管理深化提升工作，制定工作方案如下：

一、总体要求

以习近平总书记关于安全生产的系列重要论述为指导，进一步深化工业集中区和出租厂房规范化管理，以安全生产管理基础薄弱的中小微企业为重点，以大力压降工贸企业生产安全事故为目标，树立“零事故”理念，通过扩面、提质、增效，推动全市镇村工业集中区和出租厂房规范化管理工作向纵深发展，促进全市安全生产形势持续稳定向好。

至2023年底，所有村（社区）全覆盖开展工业集中区规范化管理（出租厂房纳入工业集中区管理），力争全市工业集中区实现“双七十”（工业集中区内70%以上企业达到规范化管理标准，全市70%以上工业集中区实现规范化管理）。

二、实施范围

在既有工业集中区和出租厂房规范化管理的基础上，扩大实施范围，以村（社区）为单位，将全市中小微企业纳入工业集中区的规范化管理范围（整个村<社区>作为一个工业集中区）。对于区镇级较大的工业园区，可不纳入本工作方案。
三、重点任务

市、镇、村、出租方四级管理主体各尽其责，互相配合，围绕企业建立体系、风险防控、作业管控、现场管理等七个方面，着力推动集中区内企业安全生产规范化管理水平持续提升。

（一）强化安管体系建设，提升安全基础管理水平

1. 健全安全管理体系。根据企业经营规模分类施策，对50人以下的企业，满足创蓝行动32项基础指标；对50人以上和粉尘涉爆和液氨制冷等重点领域企业，开展安全标准化建设，建立健全安全责任制、管理制度和操作规程。

2. 配齐配全安管人员。企业要按照法律法规合规设置安管机构或配备安管人员，安管人员经过培训持证上岗。

3. 严格落实第一责任人责任。各企业主要负责人对本单位的安全生产工作全面负责，切实履行主要负责人“7条职责”，推动企业落实安全生产主体责任“20条”。

（二）加强双重预防建设，提升企业风险防控水平

1. 开展风险辨识和定期报告。企业要按照《江苏省工业企业安全生产风险报告规定》，开展风险辨识和评估，定期、准确报告风险。
2. 严格落实风险包保责任。各企业要加强风险防控，建立风险清单、管控清单和隐患清单。较大以上安全风险落实包保责任。

3. 深入开展隐患排查治理。企业应围绕风险防控要求，定期开展隐患排查，建立隐患台帐，并做到隐患整改“五到位”。

（三）加强作业过程管控，提升企业事故防范水平

1. 加强作业风险告知。企业应通过班前会和作业前风险告知和安全交底等方式，提高作业人员安全意识和防范能力。

2. 强化作业过程管理。企业应严格落实高处作业、有限空间作业、临时用电等危险作业审批，加强对作业方案评估，加强作业过程监护和应急管理，严防各类事故发生。

3. 加强委外作业安全管理。企业要建立承包商清单，将委外单位纳入企业统一管理，严格审查委外单位的安全资质，开展安全交底，明确安全责任，落实作业监护等措施。

（四）开展可视化管理，提升作业现场管理水平

1. 安全警示标识配备到位。企业要在重点部位、重要设备和重点场所设置明显的警示标志和标识。鼓励企业设置安全计时牌，主动接受社会监督。
2. 全面推动作业现场“5s”管理。按照“5S”管理的要求，做到物品定置定位，安全通道畅通，消防器材配备到位。

    3. 开展安全目视化管理。企业要按照风险防控的要求，实行风险告知，风险辨识清单、风险管控清单、隐患排查清单、风险告知卡、应急处置卡、风险四色图、风险告知牌（简称三单、两卡、一图、一牌）设置到位。

（五）加强安全源头把控，提升设备本质安全水平

1. 严格项目源头把关。企业“新改扩建”项目要严格执行安全设施“三同时”手续，强化技术保障，严把项目本质安全。

2. 提高设备本质安全水平。企业要推动“机械化换人、自动化减人”，提高设备本质安全度。要采用物理隔离、红外、机械联锁等方式，加强安全防护。

3. 开展危化品整治提升。推动具有易燃易爆危化品储罐的企业安装高低液位报警装置和联锁装置，对使用有毒液体和有毒气体的储罐安装紧急切断阀。设置危化品仓库的企业必须满足安全储存条件。
（六）依托信息化技术手段，提升安全监管水平

1. 强化监管信息平台运用。各镇区、街道要进一步推广市应急管理综合应用平台的运用，督促企业及时完善并更新基础信息数据，督促网格员、第三方机构将检查情况及时录入平台，实施全过程监管。

2. 加强重点工作信息化管理。市镇两级要充分利用市应急管理综合应用平台，推动企业深化双重预防机制建设和创蓝行动，提升安全管理水平。

3. 加强重点企业监测预警。推动落实重大危险源、易燃易爆、有毒有害危化品储罐、仓库等重点部位的可燃气体、有毒气体监测预警信号接入市局信息化平台，实现远程监测、预警；推动重工重装等重点领域企业的重点危险场所视频监控信号接入平台，实现远程实时线上监管。

（七）加强技术服务，提升安全监管合力

1. 加强技术指导服务。各镇区、街道要加强对企业规范化建设的指导服务，要根据辖区实际，组织专业队伍或者委托第三方机构，对企业规范化建设开展培训、现场指导等。

2. 发挥第三方安全服务机构技术优势。鼓励第三方参与企业规范化深化提升工作，充分发挥第三方机构技术优势，提升企业安全规范化管理水平。第三方机构要严格按照《张家港市镇村工业集中区及出租厂房安全生产规范化管理工作指南（试行）》及企业规范提升清单开展技术服务和指导。

3. 强化出租厂房产权方安全监管责任。所有出租厂房的业主，要严格按照《市政府办公室印发关于加强镇村工业集中区及出租厂房安全生产规范化管理的实施意见的通知》和企业规范提升清单，落实好出租方监管责任。

四、任务分工

明确市、区镇街道和村（社区）三级责任主体，建立清晰明确的责任边界和考核机制，细化工作内容和标准，共同推动集中区规范化管理工作深入开展。

市应急管理局：负责制定工作方案，统筹推进全市工业集中区规范化管理工作，协调解决工作中的困难和问题。综合采用调度、督查、通报等方式推动工作落实，通过严格执法压实企业主体责任。及时总结经验，固化制度，形成规范化管理长效机制。

各区镇、街道：负责摸排企业底数、建立清单，督促、指导辖区内村（社区）、网格员和厂房产权方开展规范化管理工作。对村（社区）的工业集中区规范化管理工作绩效进行督查、考核。

行政村（社区）：组织区内企业开展规范化管理提升工作，严格履行工业集中区规范化管理履职清单，配合区镇开展企业规范化管理对标核查工作。

       五、时序安排

从2022年6月至2023年12月，分四个阶段组织实施：

（一）摸排底数阶段（2022年6月30日前）

各区镇、街道要依托安监管理人员和网格员队伍，全面摸清工业集中区和区内企业底数，并将摸排情况（附件1）于6月30日前反馈市应急管理局基础管理科。各镇区要建立出租厂房备案制度，及时掌握出租厂房情况。各工业集中区要在6月30日前在区镇（街道）安监部门完成告知性备案；对于新出租厂房，产权方或管理人应当在出租合同签订后30天内向所在区镇（街道）安监部门作告知性备案。区镇、街道安监部门每月28日汇总报送市应急管理局基础管理科。

（二）对标提升阶段（2022年7月至2023年6月）

各区镇、街道要对照本方案明确的重点任务，动员各工业集中区建立管理团队或委托第三方机构对企业开展服务指导；督促企业对照任务健全安全管理体系，强化风险管控，加强作业现场管理，全面提升安全管理和本质安全水平。

（三）评估确认阶段（2023年7月至2023年10月）

各区镇、街道要对照《工业集中区企业安全生产规范化管理提升清单》（附件2），组织安监网格员对各集中区内企业逐项、逐家进行核查，并经区镇、街道安监部门审核签字，确认该企业为“安全生产规范化管理企业”；集中区内“安全生产规范化管理企业”达到区内企业总数70%以上的，确认该集中区为“规范化管理工业集中区”。

（四）总结提升阶段（2023年11月至2023年12月）

全面总结工业集中区规范化管理工作的经验和做法，形成镇村工业集中区长效监管机制。对工作突出，成效明显的镇区进行表彰。

六、工作要求

（一）提高认识，切实推动工作开展

各区镇、街道要更新安全监管理念，充分认识当前全市中小微企业安全管理现状、存在的短板和面临的形势，深刻理解扩面开展工业集中区规范化管理工作的重要性和必要性。要将规范化管理工作作为一个筑根基、管长远的基础工作抓紧抓好。区镇、街道主要领导要亲自部署，分管领导要靠前指挥，狠抓落实。

（二）精准执法，压实企业主体责任

要将执法手段作为压实企业主体责任、推动工作落实落地的刚性保障。要紧盯重点区域、重点企业、重点时段，开展“靶向”精准执法和集中执法。要采取“宣传教育+执法处罚+通报警示”三合一执法模式，实现处罚一家、通报一家、警示一片的执法效果。
（三）强化督查，保障工作落实落地

工业集中区的规范化管理工作情况纳入各区镇、街道的安全生产季度监测和年度绩效考核。市应急管理局建立考核指标和监测细则，每月对各区镇、街道工业集中区企业规范化管理深化提升工作情况进行调度和通报。对工作先进、绩效明显的区镇和街道予以通报表扬；对敷衍塞责、工作不力的区镇和街道予以通报批评。对管理混乱、事故频发的集中区，市安委办予以警示约谈和挂牌督办、限期整改。

附件：1. 2022年全市镇（村）工业集中区情况汇总表

2.工业集中区企业安全生产规范化管理提升清单

3.工业集中区规范化管理村（社区）安全生产履职清单

[image: image2.png]ﬁ\w},

抄送：保税区、经济技术开发区党政办公室。

 张家港市应急管理局办公室                  2022年5月23日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3xKiDvLiH4KUX3KiHtLB3zLSfnLyKNtxjfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PSHyNSLvNDHsNDP1LxzzLCcAKTHwLyTsMDDzMiX0QjLxPTH4eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6UwayRtMuJzMWxsNV4oMJ0uJ+VzLe3tr1y8sehr5d2u6BxxJuI9qK5tdZ2sqtutcy=6bmtt5+L3bm8tZSW86d8rKhipKWm08NipSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsNluKD7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9z5Z7rambvN190ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9z5Z7rambvN190ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LCH1MS=wMSb7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLhzvMRzxLx=wMinwLSnvLR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB32Lh30MSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCPsLybsQSXsQTXsNTXsQib7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3wMS=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS32XyIjMiL4MCghNST0YCPwYCQkXlP2MSDvYlEhX1IkLyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgtczMiPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=1MBs2aDsxUSkDcyAychsKUWUBVkoAU2o2UlosYjr4QyACYFkAUmAJcEQTSiQJR2cLMyU5NWXyPy=vK2oKM0YQdlYlVUYMbGYiUEUVP2ETVD0vYyE1SEcyJ0gCLUAqUV4tXVH2LlcAQjkQJ1QNQj0jUT7wcUTxNDkNPR8NSTw4dVMhLyEEXkUzQzEBKzXqRjEEXmn0YGE5LlP0Y0IZdkQrYGbwc1MSSGgEYicUX0InSTkjZFMMVGIASUMzaTEUSTwEVjIEQUURU1MQdWIVXjIhQWkDUEkQcyIETSQRTjgJPTUVSV4Fcj4RQmnuTFQ4KzQiZh7vYGUHSjYJPlgMSkovRWYWYEEjUSQFL1s4QVYiUDYtPjMEXyHyVVwkUFQkJ0ANP1UpViMPPTUhLjsjdj0DYTcNKzXzNRsiR1sFQmYLaEEQVkoQNCYDVUD3aDUUdVINchsmQRswRDUrR1gMYSELUVIOZT30dGQQUkAtZGXqMlPxLWYKQB8OYC=2Mjk3VFkRVCEpUyktTUMMPzgPK0UIYDoSdGIEbDULSyUZZ1w0UEMwMWkRK14WRSIIP1IsQUILRygQVWcWLEc0YCEwMWMZQUUmZDsKX0UgaybvVhsAZF8XckYmZSjzQlk3LkAVbVkIaT3vVGXwP0jzdCEKQmMIQUkybVsTPzIXXljzbkHudUUjNDEPVlEWRD0wZToFRTIOQ2AFTyMoVE=1RGQxYmcFNFsARCMmQFsKYVkHcUoQQD8JLkAuQUQKaVMFQVsIbzo5TUIEMSkybFjvdFQ5LjMjQmACShszNDoXb0UVVTI3VlcvVUgxZmk0QDkWRV4hbEkXU1kJMRsBRkLvUT8KVicNZ0EnZCkjUGnvcDMGRjLzbmYSSDYZSkI4PjMRP2UoaTojT2MPUDohSlQGPWkkbjkMUTU3YCXzNGc0QScPdB8nQTwgUz0ZRCg0dmcDQGQqc0EKMTsiPWUPRDwydF8UbzwqbiY5SkICQiMNS0fxdGAVLkIZQx8hdWMuUDzuX1LxPlMXcEL4ZSUwcj4GbCgESmgBTiYGLVgNbSQVbF8MXifwbjIAZ0UqQVjvUS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9M1LxYCXyNSP3Xij0MVPzLVPzYVIjMyTwLFYgXlMhYSL7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOjcqblosT0k4dEf4MlUhTD3uQCELczIvZCTqMCcObzk0cEIjQlj8bUYiUTfxdlD3LF8tRkQMTTElL2YWR1wZYzUCOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 2 -
- 1 -

[image: image3.png]

[image: image4.png]